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—  k h a k i ) w . —

W  dniach 26  i 27 listopada ja k o  na osta- 
'nim tego rocznym terminie, robiono w tutej- 
Szern obserwatorium postrzeżenia magnetyczne, 
to jest: począwszy dnia 26 o godzinie 10 w ie 
czór uważano nieprzerwanie zmiany zboczenia 
igły magnesowej aż do d. 27 do godziny 1 te j  
wieczór. Zboczenie igły na teraźniejszym te r 
minie okazało się małe, godzinne zmiany były 
nieznaczne tak żc w kilka godzin zaledwo igła 
zmieniła swoje położenie i linia którą opisała, 
ma kształt nieco tylko zakrzywiony. Największe 
zboczenie igły przypadło d. 27  o godzinie 1 
min. 5 a najmniejsze dnia tegóż o godzinie 9. 
ca łkowita zmiana zboczenia w przeciągu całej 
nhserwacyi wynosi tylko 7  uiinnt ł 51 sekund, 
r rz e z  cały ten czas była igła spokojną, tylko d.

między godziną i  i 2  cokolwiek prędzej 
swoje położenie zmieniała. Niebo przez cały 
mąg obserwacyi było pochmurne i prawie ciągle 

eszcz padał. Oprócz osób przy obserwatorium; 
mieli ndzial w obserwacyacb tych PP. Cybul- 
j  5 Estreicher Adolf, Jan ick i ,  Kuczyński, 

uszczkiewicz, Noworylko, Podolski, Skrzyński,  
oebrawski i Zieliński.

Za tę  ochoczą gotowość, że ani odległość 
miasta ani słota nie potrafiły tych mężów

wstrzym ać od poświęcenia czasu tak przed te r 
minem na ćwiczenie się w sposobie obserwo
wania, jako też i na samym terminie w nocnej 
naw et porze, mam sobie za obowiązek w imie
niu całego zw iązku  magnetycznego, którego 
członkowie szczodrobliwością rządów fraucuz- 
ktego, angielskiego i rossyjskiego, daleko za 
granice Europy i do najodleglejszych części kuli 
ziemskiej wysłani zostali, złożyć uiuiejszem pu
bliczne podziękowanie.

Weisse, 
Dyrektor Obserwatoryum.

Wiadomości zagranlcaune*

F  R A N C Y A.

Paryż 22 Listopada.
Dzienniki tutejsze donoszą, iż po nadesżłych 

odmownych odpowiedziach od- mocarstw z a g ra 
nicznych co do projektowanego kongresu e u ro 
pejskiego w sprawie hiszpańskiej rząd  francuz- 
fci odwołał rozkaz wydany do utworzenia kor- 
pdsu obserwacyjnego z tej s trony P yrcneów .

Dnia 23  Listopada.
Na paropły wic z Havre przybyłym urząd celny 

w P a ry iu  znalazł dwa małe działa* na lawetach i
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tym duclm czynili. Niech was przy dochodze
niach sadowych, które za potrzebne uznacie, 
nie wstrzymuje obaw a, żc nic otrzymacie do
statecznego zadość uczynienia przez wyrok sądu 
przysięgłych. Czyńcie waszą powinność, każdy 
za  siebie je s t  odpowiedzialnym.* — Drugi cyrku- 
larz oświadcza, że wszystkie w  departamentach 
potworzone komitcla relormy wyborów, kores
pondujące z centralnym komitetem w Paryżu , 
i otrzymujące od niego bezpośrednie rozkazy, 
należą do knlegoryi niedozwolonych towarzystw  
I związków, ja k  to słusznie oznaczyło posta
nowienie sądu knssacyjnego z dnia 4 września 
1841 roku. Stosownie do tego minister spra
wiedliwości w zyw a jonernlnych prokuratorów, 
aby przeciw każdemu obyw ate low i,  któryby 
podejrzany był o należenie do jednego z komi
te tów reformy wyborów, natychmiast wystoso
wali postępowanie sądowe, ponieważ rząd nic 
myśli wcale dozwolić obok siebie istnieć formal
nie uorgnnizowanym towarzystwom. Co się tego 
tycze ,  tak kończy się len byrkularz, nic mogę 
panom dość zalecić największej baczności.

Sąd parów od roku 1830 rozstrzygał nastę
pujące proccssa: 1830 proces ministrów Karola 
X ,  1 8 3 4 powstania kwietniowego, 1833 Fieschi 
i  współczesnych, 1830 Alibaud, 1837 Meunicr, 
1838 Napoleonisly Layti; 1830 Barbesa i współ
czesnych , 1830 Blanąui i współczesnych, 1840 
Ludwika Bonaparte, 1841 Daruiesa, 1841 Que- 
nisc lta .

Zdaje się, iż wichrzyciele paryzcy sami już  
znudzili się swemi hczpożytecznemi usiłowania
mi. Ju ż  kilka dni snokojność nie by ła  wcale 
zakłóconą.

Nadcszle dziś depesze donoszą, że w  Mont- 
pełier i Milhau spis odbywa się spokojnie.

—  Dnia 2G Września. —
Piszą z Compiegne 25 września: »Król przy

był tu dziś z rana o godzinie pierwszej.  \V 
chwili kiedy przednia straż jego świty  ujrzaną 
została  w wiosce Royal L ie u , trębacze obozu 
N em ours ogłosili jego przybycie. W  jedneni 
mgnieniu obóz) został oświetlony, około 8000 
ludzi wyszło na spotkanie króla, każdy z zapa
loną słomianą pochodnią w ręku i utworzyli 
tym sposobem illuminacyą, która przez szybkość 
wykonania  miała cośprzyjcmniczadziwiającego. 
Okrzyk niech żyje król, dal się słyszeć na ca 
łej drodze. Powóz króla jecha ł stępo. Ludwik 
Filip ukazyw ał się wszystkim i z zw ykłą  swoją 
uprzejmością witał żołnierzy. 0  godzinie 2  po 
połudmu miało miejsce wielkie przyjmowanie 
rozmaitych władz cywilnych i wojskowych, d e 
partamentu dc 1’Oise, i oficerów. Król miał przy

tern ubiór jenera ła  gwardyi narodowej. Obccn 
tam szlahs oficerowie pruscy i austrynccy z o 
stali mu także przedstawionemu

Dziś znowu z wydziału spraw zagrań i cz 
nych wysłano kilku gońców do Compiegne.

Pan  Guizot chce ja k  słychać prosić izb na 
przyszłych posiedzeniach o 2  niilony fr.gun w y 
budowanie nowego pałacu dia wydziału spraw 
zagranicznych.

—  Londyn 22 Września. —
Przykład dany w  M anchester , znajduje co

raz  więcej naśladowania; wGIasgowie, Chelsea, 
Tam worth , B a lh , Chcslulcr,  zbierają się pod
pisy na pelycyę do królowej, w których J .  K. 
Mość proszoną jes t  usilnie, aby nieodraczała 
parlamentu dopóki prawo zbożowe nie zostanie 
wziętem pod rozw agę , i dopóki nic będą przed- 
sięwzięiemi środki zaradzenia nędzy ludu. Dzien
nik Manchester Guardian mówi: r'Nędza klas-
sy pracującej »y Stockport jest nic do opisania; 
około dwóch tysięcy pojedynczych w arszta tów  
tkackich stoi bezczynnie i liczba la wkrótce 
znacznie się powiększy. Robotnicy cieszą się 
kiedy przez trzy  dni w tygodniu znajdą za tru 
dnienie i coraz więcej wybierają się do A m e
ryki i w inne strony. W szyscy  ci nic są leni- 
wcmi i nieporządnemi robotnikami, owszem są 
to uczciwi i pracowici l u d z i e ,  których tylko 0 - 
statnia nędza zmusza do opuszczenia ojczyzny; 
która im zamiast chicha, głodną śrnier przed
stawia.

Liczba wychodźców k tórzy w  tym roku 
wydalili się z Łondondcry w  Irlandyi wynosi 
5308. Z tych trzy  tysiące udało się do Kana
dy, a resz ta  do Stanów Zjednoczonych. W  
Liycrpool wsiadło na statki udając się do Ame
ryk i  około 1 ,700 ir landczyków, ponieważ i z 
portów Donegal i Ballychnmor parę tysięcy od
płynęło w  tym samym celu, można przeto li
czyć żc z północnej Irlandyi przeszło 10,000 
osób wydaliło się w tym roku do Kanady, S ta 
nów Zjednoczonych i A ustra ly i ,  k tóry  to uby
tek daje się Dieco uczuwać.

—  Dnia 23 Września.
Liczna dcpntacya członków] s towarzyszenia 

przeciw handłomi n iewolników , miała dziś v. 
rana długą konfercncyę z sir Robertem Peel, 
w  pałacu przy Downing-sircct.  W i ę k s z a  c z ę ś ć  
dcputacyi składała się z kwakrów.

Sprawa z Chinami podług dziennika Atlas, 
wtedy dopiero będzie mogła być uważaną za 
szczęśliwie ukończoną, kiedy Anglia wyjedna 
sobie zupełnie wolny handel z  państwem nic- 
bieskiórn. Do tego w p r a w d z i e  potrzeba dużo
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cz asu ,  pieniędzy i trudów, ale wtedy otworzy 
,się dla Anglii ta rg  z 350 milionami konsumen
tów dlajej produktów, szczególniej dla je j  sukien.

Times zawiera nowy przykład am erykań
skiego wym iaru  sprawiedliwości bez sądu i w y 
ro k u ,  k tóry  pod względem szalonej arbitralności, 
wszystko co nam dotychczas donoszono p rze
wyższa. Okolica przy ujściu Mississippi i białej 
r z e k i , od dawnych lat była często zamieszki
w aną  przez oszustów i fałszerzy monety. M ia
nowicie prowadzili oni swoje rzemiosło na kilku 
wyspach. Mieszkańcy po obu stronach Missis- 
s ipii postanowili położyć koniec temu rzemiosłu 
i  udało im się schwytać około 70 winnych. 
W  dniu 8 sierpnia umieszczono ich na pokładzie 
jednego okrętu kupieckiego, udano się z niemi 
n a  miejsce odosobnione i bez św iadków  częścią 
rozstrzelano ich częścią potopiono. Imiona 
tych nieszczęśliwych zostały  nam udzielone. 
Kiedy okręt k tóry o tein donosi, przepływał 
tamtędy, ci samowolui sędziowie 1 wykonaw cy 
sprawiedliwości, wracali w  dół rzeki aby popalić 
mieszkania zajmowane przez ich ofiary. Rodzinom 
k tó r e 'w  tych mieszkaniach Znaleziono, rozka
zano na zawsze opuścić te miejsca, nieudziełiwszy 
im naw et żadnego wsparcia na  drogę. W  
mieszkaniach zamordowanych znaleziono ro z 
maite narzędzia do bicia monety fałszyw ej,  i 
prócz tego mnóztwo papierowycli fałszywych 
pieniędzy 50 i 100 dolarowych. Ci fałszerze 
i oszuści byli w  prawdzie łotrami pierwszej 
wielkości, ale gdyby naw et popełnili wszystkie 
zarzucone im przestępstwa, jako  to mordy, 
ro zb o je ,  chwytanie murzynów na przedaż i t. 
p. słowem gdyby zgwałcili wszystkie prawa, 
to jednakże nic może usprawiedliwić krwawego 
zamordowania tylu ludzi,  którzy ju ż  byli w  
rękach  zdolnych przeszkodzić ich dalszym w y 
stępkom.

Do statystyki obyczajów, dziennik jeden 
wychodzący w  N e w - Y o r k ,  podaje następujące 
łakta; które i dzienniki angielskie powtarzają: 
M orderstw w  Londynie 1, w New York 17. 
Otruć w Londynie (j w  New York 14. Zabójstw 
przez przypadek w Londynie 171 w  N ew  York 
83 .  Innych zabójstw w Londynie 0  w  Aew 
York 28. Samobójców w  Londynie 2 9  w  New 
York 45. litonionych w  Londynie 70  w  New 
York 80. Spalonych w  Londynie 0 w New 
York 53. Niewiadomych powodu śmierci (za- 
pewno morderstw) w  Londynie 12 w N. 170. 
Tajnych połogów w  Londynie 432  w N . 592. 
Zkąd pochodzi, żc  w  N ew  York siedemnaście 
raz y  więcej morderstw zaszło niż wr Londynie, 
biedy ludność Londynu je s t  przeszło pięć razy 
liczniejsza? dla czego inne rozmaite zabójstwa

o tyle są liczniejsze w N ew |Y ork niż w Londynie. 
Odpowiedź na to je s t :  że w New York je s t  5 
domów grogu (ulubionego napoju nictylkó an
glików lecz i amerykan) na jeden  w  Londynie.

—  Dnia  24  Września. —
W  izbie niższej w  dniu 23 bil przedłużenia 

komissyi ubogich (nie prawa o ubogich które 
je s t  ciągiem) został drugi raz odczytany. Izba 
wyższa nie odbywała posiedzenia w  dniu 21 i 
2.2. N a  wczorajszem posiedzeniu lord Clifford 
nskarżał się na prześladowanie rzy m sk o -k a to 
licko angielskich missyonarzy w  Indyach wscho
dnich. Lord Ellenborough ganił lorda Clifford, 
że nic mając dokładnych urzędowych w ia 
domości, przedstawia izbic podobne użalenia, 
które w Indyach wschodnich nader nieprzyjemne 
wrażenie sprawić by mogły.

Otrzymaliśmy dzienniki z Rio Janeiro  po 
dzień 2 4  lipca w  których czytamy: sKoronacya 
cesarza odbyła się w dniu 18 b. 111., w  dniu 
10 cesarz i xiężniczki udały się w  wspaniałym 
pochodzie i  wpośród grzmotu dział z pałacu ś. 
Kryszlofa do cesarskiej kaplicy, gdzie przyjętemi 
zostali przez biskupa z Rio Janeiro i inne w y 
sokie duchowieństwo. W szystkie  okręty  w porcie 
rozwinęły swoje flagi. Po nabożeństwie J .  C, 
Mość udał się do swego pałacu w mieście, 
gdzie został przyję ty  z wielkiemi okrzykami 
przez depulacyc obu izb i rozmaite wysokie 
władze. Tu także znajdowało się zaproszone 
całe ciało dyplomatyczne, a baron Rouen nad 
zwyczajny poseł króla francuzkiego* jako n a j 
starszy członek lego c i a ła , miał mowę do cesa
rza .  Wieczorem miasto było oświetlone. W  
dniu 18 lo jc s t  w dniu koronacyi wszystkie 
wojska s ta ły  pod bronią. W  wielkiej processyi 
udał się cesarz w  płaszczu [wielkiego mistrza 
zakonu świętego krzyża, w towarzystw ie wspa
niale ubranych sięźniczek do kaplicy zamkowej. 
P rzed  nim ministrowie i' dygnitarze państwa 
nieśli koronę, m iecz, płaszcz i inne insygnia 
cesarskie należące do koronacyi. P rzy  wnijściu 
do kaplicy, Jego Cesarska Mość przyjętym był 
przez arcybiskupa Bahii i jego  duchowieństwo. 
Ceremonia trwała cztery godziny, poczein cesarz ,  
złożywszy przysięgę na utrzymanie konstytucyi, 
ubrany w  płaszcz i koronę udał się na umyślnie 
zbudowaną ga le ryą ,  i tam zajął miejsce na 
tronie. W  krotce po tem J .  C. Mość. udał się 
na  balkon wychodzący^ na plac publiczny z 
berłem w prawej a mieczem sprawiedliwości 
W lewej rę c e ,  i został przez zgromadzone tłumy 
z najżywszym zapałem przyjęty. W ieczo
rem miała miejsce wspaniała uczta. W  dniu 19  
cesarz rozdawał łaski i ordery, przy czeiu 
niezapomniano o członkach dyplomatycznego



kolach z  lanego żelaza. N a  zapytanie odpo
wiedział kapitan, źe  nie wie do kogoby należa
ły ,  ani też  jakim się na statek dostały sposo
bem. A  źe nie były umieszczone w  spisierze- 
czy naładowanych, urząd celny kazał j e  zabrać 
i do prefektury policyi przenieść.

D n ia  22  L is to p a d a .
Morning Chronicie wnosi zląd że gdy spi

ski i zamachy na króla francuzów, zamiast w  
wyższych towarzystwach układane teraz bywa
j ą  w  winiarniach i przez czeladź .rzemieślniczą; 
niedługo wyjdą z mody.

A N G L I A .

Londyn 17 Listopada.
Względem stosunków hiszpańskich Morning 

Chronicie, główny organ przeszłego gabinetu, 
co do polityki zagrauicznej, lak się w yraża:

•Niezwykły rozsądek i umiarkowanie rejenta 
dają dostateczną odpowiedź na głoszone przeciw 
niemu s k a rg i , k tóre  mają być uniewinnieniem 
ostatniego pow stan ia ,  i przynajmniej w półno
cnej Hiszpanii nie należy się obawiać kroków, 
k lóreby mogły służyć za usprawiedliwienie ob
cego wmięszanin się w sprawy w ew nętrzne 
Hiszpanii. P rzyznajemy jednak, że co do B ar
celony nie byliśmy spekojnemi. To miasto z 
wiciu powodów narażone było na niebezpieczeń
stwo nagłej i gwałtownej reakcyi, i w żadnej 
części Hiszpanii gwałtowne czyny niebyłyby 
bardziej na rękę nieprzyjaciołom tego kraju. 
Ale w Barcelonie podobnie ja k  w Biskai, nmiar- 
kowąnie ludu sparaliżowało rękę która podnio
sła się dla wymierzenia ciosn. T eraz  wypada 
rządowi francuzkicmu namyślić się raz jeszcze 
nad planem zgromadzenia wojska na granicy 
hiszpańskiej, które skoro już  zostanie zebranem 
nie bedzie mogło być ani rozw iązane ani użyte 
bez niebezpieczeństwa. Wypada teraz rządowi 
fraucuzkiemu namyślić się raz jeszcze nad wy- 
danemi eskadrze jego zbyt spiesznemi rozkaza
mi krążeuia przy brzegach hiszpańskich, ponie
waż (a waleczna parada, widocznie na to tylko 
może s łużyć,  żeby lud którego brzegi obraża 
oburzyć w wyższym jeszcze stopniu. Ula wmię- 
szauia się w sprawy hiszpańskie nie ma nawet 
cienia pozoru, i zdaje się źe u a u c l  na przy
szłość nie będzie. W prawdzie mówiono coś o 
sposobie wmięszania się, różnym od wojskowe
go zajęcia albo blokady, ale i ten niebyłby ła 
twiejszym do usprawiedliwienia. Podług jakiejże 
zasady mocarstwa europejskie, mogłyby rościć 
preteu.syę do prawa zasiadania w charakterze 

sędziów dla rozslrzygnicnin wewnętrznych spraw 
tego kraju , który z nieuii, z całym światem i

te raz  nawet dzięki Bogu z sobą samym żyje w 
pokoju? N aw et ten pozór jak i  w  roku 1825 
przedstawiano, chociaż był czystem zmyśleniem, 
n ie  da się te raz  postrzedz i zdaje się źe  nadlu- 
go nieda się wynaleść z powoda umiarkowania 
Indu hiszpańskiego. Teraz Hiszpania potrzebuje 
tylko pokoju, i  swobodnego postępowania swoją 
drogą. Po walce bezprzykładnie prawie ciężkiej, 
osiągnęła ona sysłemat rządowy pod którym 
tyle rozsądnej swobody u ż y w a , ile może się 
zgodzić z nawyknieniem j  teraźniejszym stanem 
oświecenia tego narodu ,  i pod którym czyni 
nadzwyczajne postępy. Dopomagać tym wido
kom Hiszpanii je s t  lak bardzo waźuem dla An
glii, iż niewątpiemy że rząd hiszpański znajdzie 
w  lordzie Aberdeen równie gorliwą chociaż nie 
tyle dzielną pomoc, ja k  w  jego poprzedniku. 
Istotnie zm eudaną  radością dowiedzieliśmy się, 
żc lord Aberdeen zostawiając lorda Aston na 
posadzie poselskiej w M adrycie, nie żądał od 
niego aby był ajentem polityki różnej od tćj,  
jakiej się dotychczas trzymano. Jeśli szlache
tny hrabia w ten sposób radzić się będzie in 
teresów Anglii, może z pewnością liczyć na ser
deczną pomoc Stronnictwa liberalnego. Nie wi
dzimy nawet dla czegoby rząd sir U. Pcel przy 
zręcznem kierowaniu w polityce swojej w zglę
dem Hiszpanii, nie miał być w możności zape
wnienia sobie współdziałania Francyi.  Atrglia 
nie szuka wyłącznych korzyści które mogłyby 
obudzić zazdrość Francyi. Prawda że widzimy 
w Hiszpanii, n iezajęly jeszcze obszerny targ na 
nasze w yroby, za które wzamian będziemy mo
gli brać płody je j  żyznej z i e m i , ale wyłączać 
Fraucyę od udziału w te rn ,  równie nie p rzy
szło nam na myśl, j a k  zamknąć porty franeuz- 
kic dla nas. Politycznych zamiarów względem 
Hiszpanii ADglia mieć nie może, prócz bezinte
resownego zamiaru zapobieżenia ponowieniu j a 
kiego trak ta tu  familijnego, albo odstąpienia czę
ści le r ry to ry n m . klóreby równowagę europej
ską, tę najpewniejszą rękojmię pokoju zaklucic 
mogło. Ju ż  też dawno przeszły dnie francus
kiej polityki przeciw Hiszpanii. Piozsze^zenic 
stosunków handlowych między Francy.-) i Hisz
panią ,  jest daleko silniejszym i trwalszym w ę 
złem , niż jakiekolwiek związki małżeńskie, 
klóreby ainhicyn polityczna albo chciwość oso
bista doradzać mogła.*

W  podobnym duchu, ale daleko namiętniej 
przeciw Francyi wyraża się Times, k t ó r y  zdaje 
się że między dziennikami torysowskicmi d ' ce 
przybrać samodzielne stanowisko względem te 
raźniejszego gabinetu. Ale zupełnie inaczej u- 
waża len stan rzeczy Morning Tost która ma 
ścisłe stosunki z teraźniejszym gabinetem.
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H J S Z P A N I A .
Onegdaj gazeta dworska doniosła, że junta 

w  Walencyi rozwiązała się. Doniesienie to by
ło  prawdziwem. Istotnie, ju n ta  rozwiązała się 
w  dniu 3 b. m. alo tylko dla lego aby pod iu- 
nem nazwaniem znowu wystąpić. Zaraz  po przy
byciu postanowienia nakazującego rozwiązanie 
wszystkich j u n t ,  zgromadziła się ju n ta  nadzor
cza ua wspóiue posiedzenie z ajuntamientem, i 
milieya narodowa stanęła pod bronią. Jun ta  
połączona z  ajuntamientem zażądała od dowódz- 
cy wojskowego, jenerała Salcedo, aby przybył 
na je j  posiedzenie, dla rozw ażenia ,  w  jakiby 
sposób można było zadość uczynić prośbom lu
du. Prośby te zasadzały się na podaniu jednej 
listy osób, których wygnania domagano się, 
drugiej urzędników, których oddalenia żądano, 
a między terai objęlerai byli prawdę wszyscy n- 
rzędnicy mianowani przez przeszłoroczną jun tę  
wrześniową, cały sąd apelacyjny i wszyscy pro- 
fessorowie uniwersytetu, który niedawno p rze
słał rejentowi dyplom doktóra. Trzecia jeszcze 
lista wymieniała osoby, na które mianoby na
łożyć nadzwyczajny podatek.

O godzinie pierwszej w nocy, wspomniony 
jenerał  i naczelnik polityczny, zagaili posiedze
nie nowćj junty . O godzinie trzeciej człon
kowie jun ty  chcieli udać się do dom ów , 
ale zostali wstrzymani przez milicyę i zmusze
ni do dalszego naradzania się i przybrania n a 
zw y  naradzającej się pomocniczej kommissyi. 
0  g. 5 posiedzenie zostało zamknięte. Ponieważ 
przez ten czas jeden batalion żołnierzy wkro
czył do m ias ta ,  wzburzenie więcej jeszcze 
wzrosło, i patryoci uskarżali się g ło śn o , iż nie 
ufano duchowi, k tóry ich ożywia. Jenerał  roz
kazał natychmiast żołnierzom, aby bez zwłoki 
opuścili miasto. Tym czasen dniem i nocą nie- 
p rzes law ano  pracować nad zniszczeniem cyta- 
delli, i wieczorem ajunlamieuto ogłosiło, źe od
dalenia rozmiatych urzędników zostały przez na
czelnika politycznego zatwierdzone, i że jcue-  
ralny kapitan rozkazał byłego gubernatora Mo
reli) rozstrzelać.

W d .  5 t rw a ły  dalej posiedzenia komissyi po
mocniczej i niszczenie cytadeli).■ Wieczorem j e 
dna kompania milicyinardowej żądała uwolnie
nia jednego z jej oficerów, który z powodu 
popełnionego morderstwa był osadzony w w ię
zieniu , aic inne kompanie powstały przeciw 
temu żadnniu. W  dniu C trw ał ten stan rze
czy; i podług prywatnych listów które widzie
liśmy, tamtejsi zamożni progresiści bardzo byli 
niespokojnemi o swoje mienie a nawet życie, 
bo ci k tórzy  dotychczas uchodzili za progresi- 
s lów, uważani są już  teraz przez lud za cofa
jących się zdrajców. Tymczasem naczelnik po

lityczny W a lency i ,  uciekł do Abejnela 1 on
który  sam stał na zczele ju n ty ,  ztamtąd oświad. 
cza teraz że ona jest buntowniczą a je j  w szys t
kie czyny nieważnemi.

Podobny stan rzeczy naturalnie przestrasza
wszystkich tych, którzy mają je szcze  co do 
s tracen ia , a “ największą miarą wielkości tego 
przestrachu daje adres, który milieya narodowa 
Madrytu, za  pośrednictwem swego dowódzcy 
przesiała wczoraj rejentowi. W  adresie tym, 
nadużycia popełnione przez ju n ty  najostrzej są 
naganianemi. »Podobne haniebne czyny, mówi 
ad res ,  które przedstawiają nas oczom Europy, 
jako niegodnych swobód, niepowinny i nie mo
gą być cierpiancmi. Jeśli ma być rząd u nas, 
jeśli sprawiedliwie możemy powiedzieć, że po
siadamy prawa i ustaw y polityczne, jeśli mamy 
okazać się godnemi ic h ,  tedy rząd powinien 
przeciw tym nowym nieprzyjciołom postąpić 
równie silnie jak  przeciw tym, k tórzy  przedsię
wzięli poruszenie w  przeciwnym duchu.* Organ 
rządu Especlador oświadcza d z i ś , źe milieya 
narodowa uczyniła się godną nieśmiertelności 
przez ten adres i objawione w nim uczucia.

B E L G I A .
Bruxella  22  Listopada.

Czynność z jaką  się odbywa śledztwo przeciw 
sprawcom niedawno odkrytego spisku, rozciąga 
się do wielu miast i kompromituje kilka najzna
komitszych osób. Duląd przeszło 2(50 świad
ków przesłuchano po części tu lub przez komi
sarzy inkwizycyjnych w Paryżu, L iit t icb , N a- 
raur, Gent, A ntw erp ii , Briegge, Arion, Lówcn, 
Mecheln, Tournhout. Onegdaj przesłuchano mi
nistra stanu barona Eyaiu , pułkownika ze sz ta
bu jeneralncgo Conąuemborg, jenerałów  d’Hane 
de Blecnhuyze i Duval de Blarąuies, k tó ry  był 
dawniej gubernatorem wojennym w Hcnuegan. 
Stosownie do postanowienia z  czasów cesars twa 
datującego się, baron Evain ndając się do pro
tokółu, został przyjęty  przy drzwiach główne
go wejścia do trybunału przez jednego z exe- 
kulorów sprawiedliwości,  który  go zaprowadził 
przed sędziego, a przy odejściu tę samą zacho
wał ceremonią. W czoraj odbyło się pierwsze 
posiedzenie sądowe w celu przejrzenia akt in- 
kwizyćyjnych i trwało od rana aż do późnej 
nocy. Z natężoną ciekawością wyglądamy koń
ca sprawy, aby się dowiedzieć zkąd spisek po
wstał i czy stronnictwo oranźystowskie istotnie 
je s t  tak niewinnćm, jak  je  dzienniki holender
skie wystawić usiłują.

f  W  kopalni węgli w Hennegan dnia 16 listo
pada nastąpiła w głębi 1450 stóp explozya ga
zu, przez co 29 ludzi tak dalece zostało zasypa
nych ,  że przy odejściu ostatnich wiadomości 
zajmowano się jeszcze odkopywaniem.
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PRZYJECHALI DO KRAKOWA, j 
Od dnia 1 do dnia 3 Grudnia 

Dubiecki W incanjy ob., 1‘olitalska Emilia ob , Iłlo- 
stowska Barbara ob., Jastrzębski H ip olit, Riclitcr 
Ambroży, z Polski; — llaasc Fryderyk, Prawerz ]>li— 
cbal ob., Giżycka Zofi.., Stański Stanisław, Trzetrzę- 
wiuski Stanisław ob., Kępiński Henry K ob., Zabirzowz

ski A ntom  ob ., z G alicy i; — ktausęhc F r y d s r j t , - 
P ra ss .

W yjechali z  Krakowa.

Pro.nkoWaki Piotr, Keller Franciszka, W ołowski Jan, 
Haase Fryd., do E olsk i;—Sławiński Henryk ob., Bo 
mer Henryk ob., Szujskń Emilia do Galicyi.

D oniesienia trzęd^iw e.
N r  o 646.

DYREKCYA OGÓLNA SZPITALI 
W  W o lnem M ieście  K ra k o w ie .

Podaje do powszechnej wiadomości, iż od 
dnia 1 styczniu 1842 roku wypuszczonym zo
stanie w trzech letnią dzierżawę, ogród szpi
tala starozakonnych własny i przy tymże pod 
N. 3 4 /5  na Kazimierzu w  gminie 6  M. Kra
kowa położony; życzący sobie zadzierżawió  
tę realność, zechcą w dniu 6  grudnie r. b- 
w  czasie od godziny ! ł  do 1 z południa z ło 
żyć w Sekretaryacie Dyrekcyi O gółnśj  Szpi* 
tuli w gmachu Śgo Piotra umieszczonym, d e 
k laracje  opieczętowane, obejmujące wyraże
nie zaofiarowanej przez aiebie kwoty tyiulem  
czynszu rocznego i  tej dzierżawy, którego  
y ra e tiu m  w kwocie zip. 80 jest  ustanowione, 
i  dołączyć zarazem ra d iu m , jednorocznej o- 
płacie czynszu w yiów nyw ające ,  które jako

kaucya aż do expłracyi kontraktu o dzierżą 
wę tę zawrzeć się mianego w kaszie s z u m 
nej pozostanie; o innych zaś warunkach lej dzier
żawy każdego czasu w Sekretaryacie L)yre(c- 
cyi Ogólnej, bliższe wiadomości powzląść  
można.

Kraków d. 15 listopada 1841 r.
Prezydujący

SŁCHWJDLFR.
C ^ r ) Sekretarz T yra lsk i

Prawnie zajęte naczynia srebrne, zegarek  
złoty, kulczyki i pierścionki dyamentowe, będą 
dnia 7 grudnia ri  b. 1841 o godzinie 10 »  
rana w Sukiennicach M. Krakowa przez pu
bliczną licytacją sprzedane.

Krakaw d. 29 listnpada 1841 r.
(2r.) D zia rk o w sk i Kom. Sąd.

D o w ile s le n ie  p r y w a tn e .
Podpisana ma honor donieść, że otrzymała  

św ieżo  z Paryża szko łę  tańcom  ułożoną przez 
pana Gardeł byłego dyrektora baletów teatru 
w ielk ie j  opery królewskiej w Paryżu z mu
zyką. Szkolą  ta jest  zasadą tańca wyższego  
służąca do ukształcenia młodzieży, oddająca 
jej przyjemną postawę i me to de znajdowania 
się w sposób naturalny i nader ujiuująry, 
tak w salonach jako też w zewnętrznych  
spotkaniach, niemniej ucząca soiów i w sze l
kich tańców dziś w towarzystwach, wyższych  
używ anych, z  przyzwoitością i zręcznem u ło że 
niem. Podpisana ma sobie więc za nbowi a- 
ze k ,  u w ia d o m ić  o tent prześwietną publiczność  
dla prawdziwego użytku młodzieży która ie»  
ełire z takowej szkoły  korzystać; oraz upra
szać aby raczył6 łaskawie zgłaszać się pod 
IN. 634  przy ulicy Mikołajskiej na 1 piętrze.

A m e lia  Couder,

jNiegdyś Isza baletniczka teatru 
K r a k o w sk e g o  żona w ysłużo
nego tnelra szkoły tańcawuni-  

(Ir.) wersytecie Krakowskim.

' c
6.1

n d  o s o b y  

na milę

A d m in istra cya  w y łą c zn ie  uprzyw ilejow anej 
Cesarza Ferdynanda półn ocn ej ko le i o g la szd  
g o d zin y  odchodu i  ceny te jże  na rok  1841 1 

i842  p od cza s zim y. 
z  f i łom ońca do Wiedii.a o godzinie 5J z rana 
„  Przerowa ,, „  „

Ceny to Mon. Kunw
dla samych osób 

I. I lassa 24 grajcary, % kl, 15 g . l  
3 kl.  10 g.

dla osób z ciężarem 
I klassE 15 grajcarów 2  k l .  I0 l  
g ,  3  kl. 6 g .  \

Dzieci do lat 2 są  wolne, starsze sus nz 
do lat 10 płacą połowę.

T a ry fą  cen szczegu low yrh . 
d la  o só b ,  to w a r ó w ,  p a k ,  z w ie r z ą t  1 e k w ip a -  
ż ó w ,  k tó r e  z a  k a ż d ą  r a ż ą  z a b r a n e  b y ć  m o g ą ,  
z n a j ’ t j e  s ię  w  k a ż d y m  b ló r z e  koi«i.

Z e  stacyi pocztowej w Granicach (WeiJ* 
kireh) do kolei w Przerowie omnibusy pr 
v oz ą szanownych podróżnych *n opłatą 1 Z. 
K. 40 grajcarów od osoby.

Berno d. 23 października 1841 r. 
ę łr . )  f a z z a u i  JUyrektor-


